
  

CCoommuunnee    ddii    SSaarrnnaannoo  
PPrroovviinncciiaa    ddii    MMaacceerraattaa  

 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

n.  6   del  29-04-2021 

 

 

Oggetto: DETEMINAZIONE ALIQUOTA DELL'ADDIZIONALE COMUNALE 

IRPEF ANNO 2021. 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di aprile alle ore 18:00, presso questa 

Sede Municipale, si è riunito il Consiglio Comunale convocato a norma di legge, in sessione 

Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

PIERGENTILI LUCA P DEL GIUDICE PAOLO MARIA P 

CEREGIOLI FRANCO P GENTILI LUCIA P 

INNAMORATI STEFANIA P PIERGENTILI GIACOMINO P 

PAPI MARISA P FANTEGROSSI FABIO P 

CENSORI STEFANO P ELEUTERI GIORGIO P 

PESCI FLORIANA P ROCCI FABIO P 

DELL'AGNOLO ERMANNO A   

 

ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   1.  

 

Assessori esterni: 

 

 

Assume la presidenza il Signor PIERGENTILI LUCA in qualità di SINDACO assistito dal 

SEGRETARIO COMUNALE dr.ssa SERAFINI GIULIANA. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

INNAMORATI STEFANIA 

GENTILI LUCIA 

FANTEGROSSI FABIO 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.6 del 29-04-2021 COMUNE DI SARNANO 

 

Pag. 2 

 

ART.49 COMMA 1^ D.LGS   18.08.2000 N.267 

___________________________________________________________________________ 
PARERE DI Regolarita' tecnica 

 

 

Visto con parere Favorevole 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to EMANUELE CRISOSTOMI 

 

 

 

 

PARERE DI Regolarita' contabile 

 

Visto con parere Favorevole 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        F.to EMANUELE CRISOSTOMI 

      

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.6 del 29-04-2021 COMUNE DI SARNANO 

 

Pag. 3 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 PREMESSO che sulla proposta di deliberazione è stato acquisito il parere favorevole di 

regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49, 

del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 DATO ATTO che: 

- l’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, come modificato da ultimo dall’art. 106, c. 3-bis, D.L. 19 

maggio 2020 , n. 34, ha disposto che “Per l'esercizio 2021 il termine per la deliberazione del bilancio 

di previsione di cui all'articolo 151,  comma 1, del citato decreto legislativo n. 267 del 2000 è differito 

al 31 gennaio 2021”; 

 - il Decreto del Ministro dell'Interno del 13 gennaio 2021 ha ulteriormente prorogato il termine di 

approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 al 31 marzo 2021; 

 - il Decreto Legge 22 marzo 2021, n. 41, pubblicato sulla G.U. n. 70 del 22.03.2021, con l’articolo 30, 

comma 4, ha ulteriormente prorogato il termine di approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 

al 30 aprile 2021;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante: 

«Istituzione di una addizionale comunale all’I.R.P.E.F. a norma dell’art. 48, comma 10, della Legge 

27 dicembre 1997, n. 449, come modificato dall’articolo 1, comma 10, della legge 16 giugno 1998, n. 

191”; 

 

                    CONSIDERATO che in materia di Addizionale comunale all’IRPEF, è data facoltà ai Comuni 

di deliberare l’aliquota nel limite massimo dello 0,8 per cento;  

 

          RITENUTO di adottare determinazioni in merito all’aliquota dell’Addizionale comunale sui 

redditi delle persone fisiche da applicarsi per il 2021;  

 

 RICHIAMATA, altresì, la deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 2.4.2007 con la 

quale è stato approvato il Regolamento per l’applicazione della compartecipazione dell’addizionale 

comunale IRPEF; 

 

          RITENUTO determinare e confermare per l’anno 2021 l’aliquota della compartecipazione 

all’IRPEF nella misura indistinta di 0,7 punti percentuali; 

 

          RICONOSCIUTA la competenza deliberativa del Consiglio comunale medesimo, riguardo alla 

determinazione/o alla conferma della misura dell’Addizionale, in base al disposto contenuto nel 

comma 142 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, e dell'art. 2, comma 1, del Regolamento comunale 

per l’applicazione del tributo; 

 

ATTESO che l'art. 27, comma 8, Legge 448 del 29/12/2001, stabilisce che il termine per 

deliberare le tariffe, le aliquote per i tributi e i servizi locali è stabilito entro la data di approvazione 

del bilancio di previsione, disposizione confermata dall’art. 1, comma 169, della Legge 27/12/2006 

n. 296; 

 

Discussione: 

Uditi gli interventi dei Consiglieri resi nel seguente ordine: Piergentili G., Ceregioli, 

Piergentili G., Ceregioli che non vengono trascritti nel presente verbale, in quanto l’intera 

seduta viene registrata e la registrazione viene messa a disposizione dei Consiglieri comunali 

e pubblicata sul sito internet del Comune all’indirizzo: 

https://www.comune.sarnano.mc.it/comunicazioni-cms/consiglio-comunale-del-29-aprile-

2021/ (Art. 66bis del Regolamento del Consiglio Comunale). 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.6 del 29-04-2021 COMUNE DI SARNANO 

 

Pag. 4 

 

Si procede alla votazione, espressa per alzata di mano che ha prodotto il seguente 

risultato: 

 
Consiglieri presenti n.   12 

Consiglieri votanti n.   12 

Consiglieri astenuti n.     0 

Voti favorevoli n.     8 

Voti contrari n.     4  (Piergentili G., Eleuteri, Fantegrossi, Rocci) 

 

D E L I B E R A 
 

1)  DI RENDERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2)  DI DETERMINARE la compartecipazione all’Addizionale comunale all’IRPEF per l’anno 2021 

nella misura unica di 0,7 punti percentuali (diconsi zero virgola sette punti percentuali); 

 

3)  DI DARE ATTO che non è prevista alcuna soglia di esenzione all’applicazione della suddetta 

imposta; 

 

4)  DI DARE ATTO, altresì, che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 02.04.2007 è 

stato approvato il Regolamento per l’applicazione della compartecipazione dell’addizionale comunale 

IRPEF; 

 

5) DI CONSIDERARE la presente deliberazione quale allegato al Bilancio di previsione 2021-2023, 

in conformità al disposto dell’art. 172, comma 1, lettera e), del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

6)  DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze per il 

tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it entro 30 giorni dalla data di esecutività, e 

comunque entro 30 giorni dal termine ultimo di approvazione del bilancio, ai sensi dell’articolo 13, 

comma 15, del Decreto Legge 6.12. 2011, n. 201, convertito in Legge n. 214/2011, e della nota MEF - 

Prot. n. 5343/2012 del 6 aprile 2012. 

 

Inoltre, considerata l’urgenza che riveste l’adozione del presente atto, con ulteriore votazione 

espressa in forma palese con il risultato che segue: 

  

Consiglieri presenti n.   12 

Consiglieri votanti n.   12 

Consiglieri astenuti n.     0 

Voti favorevoli n.     8 

Voti contrari n.     4  (Piergentili G., Eleuteri, Fantegrossi, Rocci) 

  

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D.Lgs. 

18.8.2000, n. 267. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.6 del 29-04-2021 COMUNE DI SARNANO 

 

Pag. 5 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr. GIULIANA SERAFINI 

 

 

 

  

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

CERTIFICATO n. 446 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di 

questo Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.  

 

Lì, 20-05-2021 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DEL C.C. 

 

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267). 

   

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione. 

Lì, 20-05-2021 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì, 20-05-2021                                           

                 

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.  

 

 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

*F.to Dr. ANNA MARINOZZI 


